
COMUNE DI CASALEONE
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

N°26
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA-TRIBUTI-COMMERCIO-PERSONALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO PER GLI ESERCIZI
FINANZIARI 2019/2021

Oggi  diciotto del mese di febbraio dell'anno  duemiladiciannove alle ore  18:25, convocata in
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Gennari Andrea Sindaco Presente
Cagalli Stefano Vice Sindaco Presente
Fazioni Monica Assessore Assente
Bianchi Alessandro Assessore Presente
Contarelli Luciana Assessore Presente

   4    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  Mazzocco Chiara.

Il Sig.  Gennari Andrea  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 18-02-2019



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO PER GLI ESERCIZI
FINANZIARI 2019/2021

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’articolo 162 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che gli Enti Locali deliberino
annualmente il bilancio di previsione riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli
esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e s.m.i;

VISTA la propria deliberazione n. 83 del 24/07/2018 con la quale è stato approvato lo schema di Documento
Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021;

DATO ATTO che le informazioni e i dati contabili relativi all'esercizio 2021 sono stati rinviati
all'approvazione della Nota di aggiornamento del D.U.P., propedeutica all'approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 39 del 30/07/2018 con la quale è stato presentato il Documento Unico di
Programmazione per il triennio 2019/2021 al Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTI i Decreti Ministero Interno del 07/12/2018 e del 25/01/2019 con i quali è stato prorogato il termine di
approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 rispettivamente al 28/02/2019 e al 31/03/2019;

VISTA la propria deliberazione in data odierna, con la quale è stato approvato lo schema di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 come previsto dal paragrafo 4.2 del “Principio
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”;

RILEVATO che secondo l’articolo 1, comma 3, del decreto 11 novembre 2011 del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti, il programma triennale e l’elenco annuale sono deliberati unitamente al bilancio
di previsione, di cui costituiscono parte integrante (ai sensi del comma 9, art. 128, del d.lgs. 163/2006);

DATO ATTO che con D.G.C. n. 133 del 31.10.2018 è stato adottato lo schema di Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2019-2021, comprendente l’elenco annuale dei lavori da eseguire nell’anno 2019;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 28/12/2018 avente ad oggetto:
“Approvazione programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e dell'elenco dei lavori anno 2019"

RICHIAMATO l’art. 58 del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto
2008, n. 133 il quale demanda all’organo di governo l’individuazione dei beni immobili di proprietà
dell’ente, non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione
ovvero di alienazione mediante la redazione di apposito elenco;

DATO ATTO che la manovra finanziaria dell’ente che trova espressione nei dati di bilancio di previsione si
articola nei seguenti punti:
invarianza delle tariffe dei servizi a domanda individuale, come da apposita deliberazione della Giunta-

Comunale in data odierna;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 18-02-2019



COMUNE DI CASALEONE

conferma per l’anno 2019 delle aliquote IMU ed esenzione dell’abitazione principale e relative pertinenze-

e della TASI, fatte salve le compensazioni finanziarie previste dalla legge di stabilità 2016  -  per le modifiche alla
disciplina IMU/TASI a valere sul Fondo di Solidarietà Comunale 2019;
conferma dell’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2019;-

approvazione della maggiorazione del 50% prevista dall’art. 1, comma 919 della Legge 30 dicembre-

2018, n.  145 per le superfici superiori al metro quadrato relativamente all'imposta comunale sulla
pubblicità e sulle pubbliche affissioni, come da apposita deliberazione di G.C. n.  5 del 21/01/2019 ad
oggetto: "Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni. Determinazione tariffe per
l'anno 2019 e proroga termine versamento d'imposta";

VISTE inoltre le seguenti deliberazioni approvate in data odierna e dichiarate immediatamente eseguibili:

deliberazione di Giunta Comunale in data odierna ad oggetto “Refezione scolastica anno educativo-
2018/2019: conferma costo buono pasto”;
deliberazione di Giunta Comunale in data odierna ad oggetto “Servizio di asilo nido integrato:-
conferma rette e cauzione anno educativo 2018/2019”;
deliberazione di Giunta Comunale in data odierna ad oggetto “Determinazione tariffe uso palestre-
comunali anno sportivo 2018/2019”;
deliberazione di Giunta Comunale in data odierna ad oggetto “Aggiornamento delle tariffe del centro-
di fisioterapia comunale";
deliberazione di Giunta Comunale in data odierna ad oggetto “Determinazione tariffe canone-
allaccio e canone consumo energia del servizio di illuminazione votiva nel cimitero di Casaleone –
anno 2019”;
deliberazione di Giunta Comunale in data odierna ad oggetto “Servizi pubblici a domanda-
individuale: definizione dei costi complessivi, tariffe e contribuzioni anno 2019”;
deliberazione di Giunta Comunale in data odierna ad oggetto “Individuazione quantità e qualità-
delle aree e dei fabbricati da cedersi in diritto di proprietà o superficie e determinazione relativo
prezzo di cessione - anno 2019”;
deliberazione di Giunta Comunale in data odierna ad oggetto “Piano triennale di razionalizzazione-
delle spese di funzionamento del Comune di Casaleone 2019/2021 - Art. 2 comma 594 della legge n.
244 del 21/12/2007 (legge finanziaria 2008);
deliberazione di Giunta Comunale in data odierna ad oggetto “Destinazione proventi sanzioni-
Codice della strada. Anno 2019”;
deliberazione di Giunta Comunale in data odierna ad oggetto “Piano fabbisogni di personale-
2019-2021 art. 6 D. Lgs n. 165/2001 – art. 91 D. Lgs. 267/2000 – D.M. 8 maggio 2018;
 deliberazione di Giunta Comunale n.  157 del 03.12.2018 ad oggetto “Determinazione tariffe servizi-
cimiteriali Anno 2019”;

ATTESO che lo schema di Bilancio Finanziario è predisposto dall’organo esecutivo secondo i criteri e gli
schemi di cui al d.lgs. 118/2011 che assumono carattere autorizzatorio e da questo presentato all’organo
consiliare, ai sensi dell’art. 174 del D. lgs. n. 267/2000, unitamente agli allegati;

VISTO il comma 1, dell’articolo 18-bis, del D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che le regioni, gli enti
locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottano un sistema di indicatori semplici, denominato “Piano
degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai programmi e agli altri aggregati del
bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 3 dell’articolo 18-bis, del citato decreto legislativo n. 118/2011, gli
enti locali ed i loro enti e organismi strumentali allegano il piano degli indicatori al bilancio di previsione o
al budget di esercizio e al bilancio consuntivo o al bilancio di esercizio;

VISTO il Regolamento di contabilità vigente;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 18-02-2019



COMUNE DI CASALEONE

ed alla sezione “Bilanci”;

VISTI:

il parere reso dal Responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi-
dell’art. 49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10
ottobre 2012, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213;
il decreto sindacale prot. n. 13177 in data 31.12.2018 con il quale è stato nominato Responsabile del-
Settore Economico-Finanziario la Dr.ssa Roberta Farinazzo ed, in sostituzione, il Segretario
Comunale;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di approvare, in conformità alle nuove modalità previste dall’art. 9 del d.lgs. 118/2011, lo schema di1)
bilancio di previsione 2019/2021 allegato alla presente deliberazione;

Di dare atto che allo schema di bilancio sono allegati i seguenti documenti previsti:2)
dall’art. 11, c. 3 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.:

Prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto;a)
Prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolatob)
dell’esercizio di riferimento del bilancio;
Prospetto concernente la composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilitàc)
Esercizi finanziari 2019/2021;
Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;d)
Nota integrativa al bilancio finanziario 2019/2021;e)

dall’art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000

La tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle1)
disposizioni vigenti in materia (riferita al rendiconto 2017);

Di dare atto che, non ricorrendo il dato finanziario, non sono allegati allo schema di bilancio i3)
documenti previsti all’allegato sub e) “Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi
comunitari e internazionali” e sub f) “Spese per funzioni delegate dalle regioni” dell’Allegato n. 9 –
Bilancio di previsione – del D. Lgs. n. 118/2011 ss.mm.ii.;

Di trasmettere il presente provvedimento unitamente alla delibera di approvazione dello schema di4)
nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2019/2021 all’Organo di
revisione per il relativo parere;

Di accertare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa oggetto del presente atto, ai sensi5)
dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Di ottemperare all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 236)
disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione trasparente”,
sottosezione Provvedimenti, ambito Provvedimenti organi indirizzo politico dei dati sotto riportati in
formato tabellare:

Adozione schema di bilancio di previsione 2019/2021
Contenuto sintetico Adozione bilancio di previsione

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 18-02-2019

Oggetto



COMUNE DI CASALEONE

Di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, il presente atto immediatamente7)
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. d.lgs. n. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 18-02-2019



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO PER GLI ESERCIZI
FINANZIARI 2019/2021

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Gennari Andrea F.to  Mazzocco Chiara

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 18-02-2019



COMUNE DI CASALEONE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO PER GLI
ESERCIZI FINANZIARI 2019/2021

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 18-02-19 Il Responsabile del servizio
F.to Farinazzo Roberta

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 18-02-2019



COMUNE DI CASALEONE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO PER GLI
ESERCIZI FINANZIARI 2019/2021

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 18-02-19 Il Responsabile del servizio
F.to Farinazzo Roberta

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 18-02-2019



COMUNE DI CASALEONE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 26 del 18-02-2019

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO PER GLI
ESERCIZI FINANZIARI 2019/2021

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 208.

li 26-02-2019 L’ INCARICATO
F.to  Bonfante Lucia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 18-02-2019



COMUNE DI CASALEONE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 26 del 18-02-2019

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO PER GLI
ESERCIZI FINANZIARI 2019/2021

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

li 26-02-2019 L’INCARICATO
F.to Bonfante Lucia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 18-02-2019


